1. Articuli in conventione generali Cracoviensi non terminati. (K. S. XII. k. 211. K. O. 151 v.)
2. Articuli novi circa Leopolim confecti per nobilitatem et regiae maiestati exhibiti et petiti. (K. S. XII, k. 212—215.)
3. Bona regina Poloniae Samueli Maczieowski maiori secretario regio. List to nadzwyczaj ciekawy, pisany dnia 8<sup>go</sup> września roku 1537. (K. S. XII, k. 219—223. K. O. k. 153 v.—158 v.)
4. Alberto duci in Prussia Ioannes Choienski episcopus Cracoviensis regni Poloniae cancellarius. Cracoviae die X<sup>a</sup> Octobris 1537. (Kod. Sap. XII, karta 229. K. O. karta 161 v.—162.)

<sup>1)</sup> Opuszczone niekiedy w formułkach „Je<sup>o</sup> k. Mśc“ (Jego królewska Mość) lub K. Je<sup>o</sup> Mśc (Król Jego Mość) - K. (król, królewska) wszędzie dodaliśmy, o czém tutaj zaraz już nadmieniamy.

5. a. Conventus regni generalis ad diem sanctorum trium regum 1538 in Petrcovo habitus. (K. S. XII, 274—283).

b. Acta conventus Cracoviensis anni 1539. (K. S. XIII, karta 10—17).

Z tych opisów sejmowych Stanisława Górskiego podaje jednak tylko wyjątki odnoszące się do rokoshu lwowskiego i jego przewodzców. Dokumenta pod numerami 1, 2, 4 i 5 umieszczone, ręką Górskiego są pisane.

## PROOEMIUM.

Rex <sup>1)</sup> bello Valachico decreto, comitiis <sup>2)</sup> absolutis trina <sup>3)</sup> de more literarum significatione Polonis, ut ad diem visitationis \* Mariae <sup>4)</sup> apud Trebowla <sup>5)</sup> oppidum Russiae armati adessent, edixerat. Verum quum per legatos, qui componendae pacis gratia a Ferdinando Romanorum rege et ipso Valacho missi fuerant <sup>6)</sup>, rex diutius Cracoviae teneretur, ad constitutum locum et diem propter anni tempus cum exercitu venire non potuit. Itaque pace infecta, legatis dimissis ipse summis Iulii caloribus, hoc est, sexta Iulii <sup>7)</sup> Cracovia discedens Leopolim profectus est. Quo in loco omnibus coactis copiis nihil prius <sup>8)</sup> habebat, quam ut primo quoque tempore adversus hostem tenderet.

Sed haec consilia ipsius multi graves varique in republica motus fecerunt. Quum enim omnia laberentur <sup>9)</sup> in deterius, non princeps subditis, non subditi principi certis legibus ac satis <sup>10)</sup> firmo benevolentiae vinculo coniungerentur, idque non legatorum opera <sup>11)</sup> neque senatus diligentia in comitiis <sup>12)</sup> corrigi posse, nobilitas animadvertisset: non iam de gerendo bello, sed de constituenda republica, de libertate ac de legibus cogitare coepit, ita ut non prius hosti armato occurrere, Russiam vastitate ac incendiis liberare vellet, quam omnia contra leges commissa in integrum restituerentur <sup>13)</sup>. Fremere cuncti adversus patres, in eos culpam omnem conferre, quod eorum negligentia in tantas difficultates respública devenit: durum praeterea imperium, intolerabilem dominationem regiam sibi videri, deos hominesque testari, se in bellum non prius ituros, quam scirent, pro qua re pugnaturi essent: regnum esse sine iure, sine lege: nihil valere fas moremque maiorum, sed omnia potentiorum <sup>14)</sup> libidini esse subiecta: nihil esse, quod expectarent, nihil, quod amplius <sup>15)</sup> de libertate amissa sibi adversus externum hostem defendendum putarent. His atque talibus querimoniis incensa et exagitata nobilitas omnem de gerendo bello, ut dixi, cogitationem deposuit et ad eam